ὅτι μαθηταὶ αὐτοῦ λέγοντες, τίς ἡκή τῷ προσώπῳ
εἰλή ἀυτοῦ δὲ οὐ περιμέτρον Δέδοται γνῶντες
τὰ μυστήρια φίλοι βασιλείας τοῦ θεοῦ, τοῖς δὲ
λοιποῖς ἐν τῷ παραβολῶντι, οὐαὶ βλέποντες μή
βλέπωσιν, οὐαὶ ἀκούοντες μή συνῶσιν. Καὶ οὐ
δὲ ἀυτὴν τῷ παραβολῇ διαρρέοντος διέπειν λόγον Θ
τῷ θεῷ. διὸ δὲ τῷ πάντοιο εἰσὶν διὰ ἀκούοντος,
οὐτεπέπειται διάστασις, οὐαὶ λόγον θεοῦ φίλοι περι
λόγον διὰ τοῦ φίλου φίλοι αὐτῶν, οὐαὶ μή πιστεύ
σαντες σωθῶσιν, διὸ δὲ πεπειται φίλοι πέτρας, διὸ δὲ
ἄλλην καρδιάν αὐτῶν μετὰ χαρᾶς δέχονται τὸν
λόγον, οὐαὶ διπλοὶ ἔργα μηδὲν ἔχοντες, διὸ πρός
κοινῷ πατέρευστον, καὶ διὰ κοινῷ παραστοῦ
ἀφίσανται. τὸ δὲ εἰς τὰς ἀκάνθας πεσόντος,
διπλοὶ εἰσὶν διὰ ἀκούοντος, οὐαὶ διὰ μεριμνῶν
καὶ πλούτου, οὐαὶ διδονῶν τοῦ βίου τῷ πόνῳ,
μέλισσαὶ συμπνίγονται, οὐαὶ διὰ τελεσφορῆσιν.
τὸ δὲ εἰς τὴν καλλῆ γῆν διπλοὶ εἰσὶν οἱ ἄνερες καὶ
δίσκοι καλλῆ οὐαὶ ἀγαθῆς ἀκούσαντες τὸν λόγον
κατέχουσιν καὶ καρποφοροῦσιν διὰ πόνον
μονῆς. Οὐδέποτε δὲ λύχνον ἄφας καλύπτει εἰς
τὸν σκεύαν, οὐδὲ ποκάτω κλίνεται τίθησιν, ἀλλὰ
ἐπὶ τῷ λυχνίᾳ επιτίθησιν, οὐαὶ διὰ πορφύρης
δρμάνων βλέπωσιν τὸ φῶς, οὐαὶ γάρ διέπειν οὐαὶ
πόδην διὰ φανερόμενον στεγάστησιν δὲ ἀπόκρυψι
φορά, διὰ διωδήσεται ἀπάντησις. τῷ πατέρευστον
θεῷ βλέπετε δῶλα πῶς ἀκέπετε, διὸ γαρέστην ἔχει
διωδήσεται αὐτῷ. καὶ διὰ τοῦ εἴσερχον εἰς
δοκῆς ἔχει, διερθήσεται ἀπάντησις. τῷ πατέρευστον
τὸ δέ πρός αὐτὸν διὰ μητήρ, καὶ διὰ αὐτοῦ
αὐτῷ, καὶ διὰ τοῦ εἴσερχον εἰς τὸν πατέρα
διὰ τοῦ ὅχλου. οὐαὶ ἀπηγένηκαν αὐτῷ. Η
μητήρ σου καὶ διὰ αὐτοῦ φοίσης εἰς οἰκαστή
ἔξωθεν σε δέλοντες, διὰ δὲ απωκριθεὶς ξι
περ πρός αὐτούς μητήρ μου οὐαὶ αὐτοῖς
μου διπλοὶ εἰσὶν, διὰ τοῦ λόγου τοῦ θεοῦ δι
κούοντες, οὐαὶ ποιοῦστες. καὶ ἐγένετο δι
μάζης διὰ μεριμνῶν. οὐαὶ αὐτοῖς ανέβη εἰς τῷ πατέρ
ορ, καὶ διὰ μαθηταὶ αὐτοῦ. καὶ εἰπερ πρός
διπλοὺς,

discipuli eius, dicentes, quod esset haec parabi**Discipul'parabolā se
minat̄ exponit.**

bola. At ipse dixit. Vobis datum est
nosse mysteria regni dei, ceteris autem
in parabolis, ut uidentes non uideant,
& audientes non intelligent. Est autem
haec parabola. Semen est uerbum dei.
Qui autem secus uiam, hi sunt qui au
diunt, deinde uenit diabolus, & tollit
uerbum de corde eorum, ne credentes
salui fiant. Nam qui supra petram, qui
cum audierint, cum gaudio suscipiunt
uerbum. Et hi radices non habent, qui
ad tempus credunt, & in tempore ten
tationis recedunt. Quod autem in spi
nas cecidit, hi sunt qui audierunt, &
a sollicitudinibus & diuitijs & uoluptati
bus uitæ euntes suffocantur, & non re
ferunt fructum. Quod autem in bona
terram, hi sunt qui in corde honesto &
bono audiētes uerbum retinent, & fru
ctum afferunt in patientia. Nemo au
tem lucernam accēdens operit eam ua
se, aut subter lectum ponit, sed super
candelabrum ponit, ut intrantes uideāt
lumen. Non est enim occultum quod
non manifestetur, nec absconditum quod
non cognoscatur & in ppatulū ueniat. Vi
dete ergo quomodo audiatis. Quisq[ue]s
enim habet dabitus illi, & quicumque non
habet, etiam quod putat se habere au
feretur ab illo. Venerunt autem ad il
lum mater & fratres eius, & non pote
rant adire eum præ turba. Et nūciatū est
illi. Mater tua & fratres tui stant foris,
uolētes te uidere. Qui rūdens dixit ad
eos. Mater mea & fratres mei hi sunt, q
uerbū dei audiunt, & faciunt. Factum
est autem in una dierū, & ipse ascendit
in nauiculam, & discipuli eius, & ait ad
illos.